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Direc|ia generala juridica

A VIZ 
la proiectul de lege cu privire la acordarea facilitatilor fiscale si vamale 

la importul si/sau livrarile de marfuri si/sau servicii destinate 
implementarii Proiectului „Moldova drumuri III”

(nr.340 din 29.09.2023)

Directia generala juridica a examinat proiectul de lege nominalizat, conform 
prevederilor art.54 din Regulamentul Parlamentului §i ale Legii privind actele normative 
nr. 100/2017, si mentioneaza urmatoarele.

1. Proiectul de lege a fost inaintat cu titlu de initiativa legislative! de catre deputatii in 
Parlament R. Marian si S. Lazarencu, conform prevederilor art.73 din Constitute si art.47 
din Regulamentul Parlamentului.

2. Proiectul de lege confine norme de derogare de la prevederile Codului fiscal 
nr. 1163/1997, ale Codului vamal nr. 1149/2000, ale Codului vamal nr.95/2021, ale Legii 
nr.1380/1997 cu privire la tariful vamal, ale Legii nr.172/2014 privind aprobarea 
Nomenclaturii combinate a marfurilor si ale Legii nr. 1540/1998 privind plata pentru 
poluarea mediului, in vederea realizarii proiectului „Moldova drumuri III”, implementat in 
temeiul Contractului de finantare incheiat intre Republica Moldova si Banca Europeana de 
Investitii, pentru suplinirea si realizarea in continuare a proiectului „Moldova drumuri III” 
in valoare de 100 de milioane de euro, semnat la Chisinau la 15 decembrie 2022 si ratificat 
prin Legea nr.362/2022. Normele de derogare prevad ca importul de marfuri §i/sau servicii 
destinate realizarii proiectului mentionat se scuteste de TVA fara drept de deducere, de 
accize, de taxa vamala, de taxa pentru efectuarea procedurilor vamale si de taxa pentru 
marfurile care, in procesul utilizarii, cauzeaza poluarea mediului, iar livrarile de marfuri 
si/sau servicii destinate realizarii proiectului mentionat se scutesc de TVA cu drept de 
deducere, de accize si de taxa pentru marfurile care, in procesul utilizarii, cauzeaza poluarea 
mediului. Modul de aplicare a facilitatilor fiscale si vamale respective se stabileste de catre 
Guvem.

3. Necesitatea proiectului de lege reiese din prevederile art.9 din Contractul de 
finantare, care obliga imprumutatul de a plati toate impozitele, taxele, comisioanele si alte

Republica Moldova, MD-2004, Chi§inau
Bd. §tefan cel Mare §i Sfint 105

info@parlament.md 
www.parlament.md

mailto:info@parlament.md
http://www.parlament.md


impuneri de orice nature, inclusiv accizele si taxele de inregistrare aferente executarii sau 
implementarii acestuia.

4. Potrivit Notei informative la proiectul de lege, implementarea prevederilor actului 
normativ nu include necesitatea alocarii resurselor financiare suplimentare, ci dimpotriva va 
exclude obligativitatea alocarii de catre Guvemul Republicii Moldova a resurselor 
financiare necesare pentru acoperirea cheltuielilor aferente platilor TVA si a taxelor vamale, 
acestea fiind estimate la circa 400,0 milioane lei.

5. Prin continutul sau normativ proiectul de lege se incadreaza in categoria legilor 
organice, iar referitor la oportunitatea examinarii acestuia, mentionam ca aceasta tine 
nemijlocit de competenta Parlamentului.

6. Си referire la procedura de inaintare a proiectului de lege spre examinare in
Parlament, atentionam asupra necesitatii respectarii urmatoarelor prevederi obligatorii 
stabilite de legislatia in vigoare:

- proiectul de lege urmeaza a fi supus expertizei anticoruptie care, potrivit art.35 
alin.(l) din Legea nr. 100/2017, este obligatorie pentru toate proiectele actelor normative;

- proiectul de lege implica obligativitatea respectarii prevederilor art. 131 alin.(4) din 
Cdristitutie si ale art.58 din Regulamentului Parlamentului, care conditioneaza adoptarea 
propunerilor legislative sau amendamentelor cu impact bugetar de avizarea si acceptarea 
obligatorie a proiectului de act legislativ de catre Guvem. Potrivit Hotararii Curtii 
Constitutionale nr.29/2001 privind interpretarea prevederilor art. 131 alin.(4) din Constitutia
Republicii Moldova, exigenta unei acceptari exprese prealabile a Guvernului este
obligatorie;

- potrivit art.34 (iin Legea nr. 100/2017 urmeaza a fi efectuate expertizele juridica §i
financiare a proiectului de lege in vederea determinarii oportunitatii prevederilor acestuia.

7. Observam ca elaborarea proiectelor de legi cu reglementari similare devine о 
practica obisnuita, datorita modificarilor efectuate prin Legea nr.257/2020 cu privire la 
modificarea unor acte normative, prin care au fost excluse prevederile ce stabileau
facilitate fiscale si vamale respective. Excluderea normelor mentionate a reprezentat о 
« tonsftfiitse si w bi.iS-8 din i£ u-uhit - rs .• л »on ■ r v « ..masura de politica bugetar-fiscala a Guvernului, promovata in scopul aplicarn unui 
tratament fiscal si vamal egal tuturor proiectelor investitionale, indiferent de sursa de 
finantare a acestora. Prin urmare, de competenta Guvernului tine acceptarea normelor de 
derogare sau de modificare a masurii de politica bugetar-fiscala in scopul inlaturarii 
practicii de adoptare a unor asemenea legi, conform prevederilor Legii finan|elor publice §i
responsabilitafii bugetar-fiscale nr. 181/2014. 

Proiectul de lege poate fi supus examinarii in cadrul sedinjei plenare a Parlamentului,
cu respectarea procedurii regulamentare, tinand cont de obiectiile expuse in prezentul aviz. 
Oportunitatea adoptarii acestuia tine de competenta exclusive. a Legislativului.
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